
 1

 

D.D.S  N.  

REPUBBLICA ITALIANA 

 

R E G I O N E  S I C I L I A N A  

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

SERVIZIO 3 – PROGRAMMAZIONE ED ESECUZIONE INTERVENTI PER LE ACQUE 

FSC 2014-2020 – “Piano Operativo Infrastrutture-Asse tematico D-Linea d’azione: Interventi di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe- II Addendum. 

Accordo “Per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza delle dighe Nicoletti (n Arch 

714), Paceco (n Arch 1364), Ponte Barca (n Arch 1575),Rubino (n Arch 1057),Scanzano (n Arch 741A) 

ai sensi della Delibera CIPE n 12/2018” Scheda Diga Paceco 

“Diga Paceco – Interventi per la sicurezza sismica” – CUP: G13E18000100001 – 

 RE T T I F I C A AC C E RTA M E N TO  S O M M E  I N  E NT R ATA  

 

IL D I RI GE NT E  DE L SE RV I ZI O  

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, approvato con D. Lgs. 15/05/1946 n. 455, 

convertito con Legge Costituzionale 26.02.1948, n. 2; 

VISTO il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 – Regolamento per l'amministrazione del 

patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, 

recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 17 marzo 2004 che approva il Testo Coordinato delle norme di bilancio 

e di contabilità applicabili alla Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R.S. del 18.01.2013 n. 6 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 

regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTO l’articolo 47, comma 12, della legge regionale n. 5 del 28 gennaio 2014 con il quale, 

a decorrere dal mese di gennaio 2014, è stata recepita nella Regione Siciliana la 

normativa statale in materia di armonizzazione dei sistemi contabili degli Enti 

Pubblici, prevista dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale 13/01/2015 n. 3 nel quale è previsto che a decorrere 

dall’01.01.2015 nella Regione Siciliana si applicano le disposizioni del decreto n. 

118/2011 e ss.mm..ii.; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm.ii. – “Codice dei contratti pubblici”; 

marianna.siino
Font monospazio
1013



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 2

 

VISTO il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. n. 

50 del 18 aprile 2016; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione 

del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 

2004/18/CE»”, nelle parti ancora in vigore nel periodo transitorio fino 

all’emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 

50 del 2016; 

VISTA la L.R. n. 12 del 12/07/2011 – “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n° 163 e 

ss.mm.ii. e del DPR 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm.ii...........”; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n° 13: “Regolamento di esecuzione ed attuazione della 

legge regionale 12 luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I – Recepimento del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e del 

D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la L.R. n. 8 del 17/05/2016, ed in particolare l’art. 24 “Modifiche alla legge 

regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTA la L.R. n.1 del 26/01/2017 – “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e 

alla legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 in materia di UREGA”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 6 del 11.01.2017 con cui, ai fini della gestione 

e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e ove 

necessario in articoli; 

VISTO il D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 40 del 18.01.2008, recante 

modalità di attuazione dell’articolo 48/bis del D.P.R. 602/73 -  Disposizioni in 

materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 15.04.2021, “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA la Legge Regionale n. 10 del 15.04.2021, “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTO il D.P. Reg. Siciliana n. 2805 del 19.06.2020 con il quale, in esecuzione della 

Delibera di Giunta Regionale n. 264 del 14.06.2020, è stato conferito all’ing. 

Calogero Foti l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell’Acqua e dei 

Rifiuti per la durata di tre anni; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei 

Rifiuti n°1014 del 29.08.2019 con il quale è stato conferito all’ing. Gerlando Ginex 

l’incarico di Dirigente del Servizio 3 del predetto Dipartimento, 

VISTO il DDG 692 del 03/07/2020 con il quale ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) della 

L.R. 10/2000, è stato delegato lo stesso ad adottare tutti gli atti procedimentali 

nonché i relativi provvedimenti finali di competenza della relativa struttura; 

VISTO il comma 5 dell'art. 68 della Legge regionale n.21 del 12/08/2014 recante “Norme 
in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa”; 

VISTO l’art. 1, comma 703 della Legge 23/12/2014 n° 190 (“Legge di Stabilità”), il quale 
ha disposto che fossero individuate le aree tematiche nazionali ed i relativi obiettivi 
strategici ai fini della ripartizione della dotazione finanziaria del Fondo Sviluppo e 
Coesione, per il periodo di programmazione 2014-2020; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 3

 

VISTA la Delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-
2020 - aree tematiche nazionali e obiettivi strategici - ripartizione ai sensi 
dell'articolo 1, comma 703, lettere b) e c) della legge n. 190/2014”, la quale ha 
individuato n. 6 aree tematiche di interesse dell’FSC ripartendo tra le stesse le 
risorse disponibili; 

VISTA la Delibera CIPE n. 12 del 28/02/2018, registrata alla Corte dei Conti in data 
19/07/2018, Reg. 1, Foglio 1023, recante “Fondo sviluppo e coesione 2014-2020. 
Secondo Addendum Piano operativo infrastrutture (articolo 1, comma 703, lettera 
c) della legge n. 190/2014), la quale ha approvato il secondo Addendum al Piano 
Operativo Infrastrutture FSC 2014-2020 di competenza del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con una dotazione di 934,426 milioni di euro, di cui 
254,345 per l’Asse tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale 
esistente relativo alle dighe; 

VISTO l’ACCORDO “Per la definizione degli interventi per l’incremento della sicurezza 
delle dighe Nicoletti (n Arch 714), Paceco (n Arch 1364), Ponte Barca (n Arch 
1575), Rubino (n Arch 1057), Scanzano (n Arch 741A)” ai sensi della Delibera 
CIPE n 12/2018” di seguito indicato semplicemente come “ACCORDO”; 

VISTA la Scheda intervento allegata al suddetto ACCORDO, la quale riporta la descrizione 
sintetica degli interventi da porre in essere, e nello specifico: rivalutazione della 
sicurezza sismica delle opere accessorie, ed interventi necessari al miglioramento o 
adeguamento della sicurezza;  

VISTO il D.D. n° 2848 del 27/12/2017 del Ragioniere Generale della Regione Siciliana, 
con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 7553 – “Assegnazione dello Stato 
per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e 
coesione 2014-2020 P.O. Infrastrutture – Asse Tematico D – Linea di Azione: 
Dighe”, Codice SIOPE: E.4.02.01.01.001; 

VISTO il decreto di accertamento n 700 del 18/06/2019 vistato dalla ragioneria centrale al n 
637/2019 il 25.06.2019 sul capitolo in entrata n.7553 Capo 16-V Cod. SIOPE 
E.4.02.01.01.001 con il quale sono stati accertati per l’esercizio finanziario 2019 € 
35.000,00, per l’esercizio finanziario 2020 di € 300.000,00, per l’esercizio 
finanziario 2021 € 15.000,00, per un importo complessivo di € 350.000,00, sulla 
base del cronoprogramma di spesa; 

VISTO il decreto di accertamento n 726 del 10/07/2020 accertato dalla ragioneria centrale 
al n 637/2020 il 14.09.2020 sul capitolo in entrata n.7553 Capo 16-V Cod. SIOPE 
E.4.02.01.01.001 con il quale sono stati accertati per l’esercizio finanziario 2019 € 
963,80, per l’esercizio finanziario 2020 di € 49.036,20, per l’esercizio finanziario 
2021 € 250.000,00, per l’esercizio finanziario 2022 € 50.000,00, per un importo 
complessivo di € 350.000,00, sulla base del cronoprogramma di spesa; 

CONSIDERATO  Che Il Ministero dell’Economia e finanze- Dipartimento della Ragioneria Generale 

dello Stato (gs/ quietanza n 110373 del 18.01.2021) ha versato sul capitolo 7553 

Capo 16, del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 2020, l’importo 

complessivo di € 207.500,00 a titolo di anticipazione pari al 10% dell’importo 

complessivo dell’ACCORDO, di cui € 35.000,00 relativi alla “Diga Paceco – 

Interventi per la sicurezza sismica” – CUP: G13E18000100001; 

 

VISTA la nota prot 2193 del 20.01.2021 di questo Dipartimento-Servizio 3- con la quale è 

stata chiesta la contabilizzazione del riscosso e versato da imputare all’anno 2020 tra 

cui la somma di € 35.000,00 relativa al suddetto intervento; 

CONSIDERATO che nell’esercizio 2020 le somme accertate sono state impegnate Gs DDS 1440 del 

04/012/2020 sul capitolo 642093; 

 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 4

 

CONSIDERATO che per l’anno 2019 si è proceduto per l’intervento “Diga Paceco – Interventi per la 

sicurezza sismica” – CUP: G13E18000100001 all’ impegno di spesa definitivo delle 

spese di pubblicità del bando di gara con DDS 1413 del 14/11/2019 (Impegno n 70) 

della somma di € 963,80 accertata nell’esercizio 2019; 

CONSIDERATO   che risulta necessario procedere all’allineamento tra le somme accertate e quelle 

impegnate sia nell’esercizio in corso che per quelle imputate agli esercizi successivi 

che dovranno essere commisurati al cronoprogramma dei capitoli di spesa; 

VISTO il cronoprogramma di spesa redatto dal RUP Ing Salvatore Scianna relativo al 
progetto: “Diga Paceco – Interventi per la sicurezza sismica” – CUP: 
G13E18000100001, secondo cui la spesa complessiva di € 350.000,00 al netto del 
ribasso d’asta di € 133.143,40 viene così ripartita: 

  

 

CONSIDERATO che il punto 3.6 dell’allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 dispone, tra l’altro, che nel caso 

di trasferimenti eroganti a “rendicontazione” da soggetti che non adottino il 

principio della competenza finanziaria potenziata, l’entrata è imputata agli esercizi 

ai quali l’ente beneficiario prevede di impegnare la spesa cui il trasferimento è 

destinato (sulla base del cronoprogramma), in quanto il diritto di riscuotere il 

contributo (esigibilità)sorge a seguito di realizzazione della spesa, con riferimento 

alla quale la rendicontazione è resa; 

RITENUTO pertanto che la quota delle entrate delle risorse derivanti dalle assegnazioni dello 

Stato, sul capitolo di entrata n. 7553, Capo 16-V Cod. SIOPE E.4.02.01.01.001 

relativa all’accertamento n° 637 di cui al DDS 726/2020 con le operazioni di 

riaccertamento dei residui attivi ai sensi della Circolare della Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana, di procedere alla rettifica dell’accertamento come appresso 

indicato: 

 
Accertamento 

2020 

Accertamento 
2021 

Accertamento 

2022 

€-14.036,20 

Reimputato al 

2021 

€ -83.143,40 € - 50.000,00 

 

RITENUTO di provvedere in merito; 

A termini delle vigenti disposizione; 

 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Il Ministero dell’Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - 

IGRUE trasferirà sul capitolo in entrata n.7553 Capo 16-V Codice SIOPE E.4.02.01.01.001, secondo 

quanto riportato nelle premesse la somma di € 350.000,00, al netto del ribasso d’asta di € 133.143,40 per 

l’intervento “Diga Paceco – Interventi per la sicurezza sismica” – CUP: G13E18000100001, secondo i 

criteri stabiliti dalla Delibera CIPE n.25 del 10 agosto 2016, “mediante anticipazioni, pagamenti 

intermedi e saldi articolati come segue: 

 anticipazioni pari al 10% dell’importo assegnato per singolo intervento; 

Spesa 2019 Spesa 2020 Spesa 2021 

€ 963,80 € 11.883,24 € 204.009,56 



DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI D.D.S. N.  
 

 

 5

 

 pagamenti intermedi fino all’85% dell’importo assegnato a ciascun intervento, a titolo di 

rimborso delle spese effettivamente sostenute dalle Amministazioni… 

 saldo del 5% per ciascun intervento, a seguito di domanda finale di pagamento…… 

Art. 2 

 Al fine di assicurare l’esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle da impegnare come 

da nuovo cronoprogramma per l’intervento denominato “Diga Paceco – Interventi per la 

sicurezza sismica” – CUP: G13E18000100001 Delibera CIPE n.12/2018, è disposta la rettifica 

dell’accertamento in entrata n 637 di cui al DDS 726/2020 sul capitolo n 7553 Capo 16- Cod 

Finanziario E.4.02.01.01.001 denominato “Assegnazione dello Stato per la realizzazione dei 

progetti finanziati con le risorse del fondo di sviluppo e coesione 2014-2020 P.O. Infrastrutture 

– Asse Tematico D – Linea di Azione: Dighe” con le seguenti variazioni: 

  
Accertamento 

2020 

Accertamento 
2021 

Accertamento 

2022 

€-14.036,20 

Reimputato al 

2021 

€ -83.143,40 € - 50.000,00 

 

 

Art.3 

 In conseguenza delle rettifiche di cui al superiore articolo 2 l’accertamento n 637 di cui al DDS 

726/2020 è modificato secondo le sottostanti previsioni: 

  

Accertamento 

2019 

Accertamento 

2020 

Accertamento 

2021 

Accertamento 

2022 

€ 963,80 € 35.000,00 

 

€ 180.892,80 € 0,00 

 

Art. 4 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito 

istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell'art.98, comma 6, della Legge regionale 7 maggio 2015, 

n.9 e, quindi, inoltrato alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei Servizi di 

Pubblica Utilità per il visto di competenza ai sensi dell’art 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n 9. 

Palermo,  

          

 

Il Dirigente del Servizio 3 

              (Ing. G. Ginex) 

           

 

 

 

 

Il Funzionario Direttivo 

(D.ssa R. Filippone)  
    

 

 

 

 

     

marianna.siino
Font monospazio
09.9.2021


		2021-09-09T12:46:06+0200
	ROSALIA FILIPPONE


		2021-09-09T13:29:57+0200
	GERLANDO GINEX




